
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 470 del 12/05/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

   

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL 
D.LGS. N. 117/2017, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE PER LA COSTITUZIONE DELLA CONSULTA DEL TERZO 
SETTORE. 

LA DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Valentina Tagliagambe l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza;

Premesso che:
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” assicura alle persone ed alle famiglie un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali anche al fine di eliminare o ridurre le condizioni di 
disabilità, bisogno e disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, 
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con i principi costituzionali, ed 
assegna i compiti relativi alla programmazione e organizzazione del sistema integrato 
degli interventi e dei servizi sociali agli Enti locali, alle Regioni ed allo Stato, secondo i 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare degli Enti locali;

- l'art. 2 del D.Lgs. 03 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” riconosce il valore e la 
funzione sociale degli Enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attivita' di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 
solidarieta' e pluralismo, ne e' promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneita' ed 
autonomia e ne e' favorito l'apporto originale per il perseguimento di finalita' civiche, 
solidaristiche e di utilita' sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali;



- l’art. 55 dello stesso D.Lgs. 03 luglio 2017 n. 117, prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche assicurino il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
responsabilità ed unicità attraverso forme di co-programmazione, co-progettazione ed 
accreditamento;

- il Comune di Oristano, in accordo con i principi costituzionali di sussidiarietà e solidarietà 
sociale, riconosce al Terzo Settore un ruolo fondamentale ed una risorsa indispensabile 
capace di rappresentare i bisogni dei cittadini e di interagire efficacemente con 
l'Amministrazione nella definizione e realizzazione, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di 
una o più attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, in 
forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità 
o di produzione o scambio di beni o servizi, ed iscritti nel Registro Nazionale del Terzo 
Settore;

- con Deliberazione C.C. n. 14 del 22/03/2022 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Consulta del Terzo Settore;

- l’art. 1 del citato Regolamento, nel riconoscere l’alto valore dell’Associazionismo e i 
principi della partecipazione, della solidarietà e del pluralismo, dispone l'istituzione della 
Consulta del Terzo Settore;

- ai sensi dell’art. 3 dello stesso Regolamento, la Consulta valorizza e promuove la 
partecipazione degli enti del Terzo Settore, in ambito territoriale, la cui tipologia è elencata 
all'art. 4 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117: Associazioni di promozione sociale, 
Organizzazioni di volontariato, Enti filantropici, Imprese Sociali, incluse le Cooperative 
sociali, Reti associative, Società di mutuo soccorso, Associazioni riconosciute o non 
riconosciute, Fondazioni e gli altri enti di carattere privato, negli ambiti di interesse 
generale individuati all'art. 5 dello stesso decreto, in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa di riferimento;

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 5 del Regolamento, possono aderire alla Consulta gli Enti del Terzo 
Settore indicati all'art. 4 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 che, alla data di presentazione 
della domanda:

• risultino regolarmente costituiti;
• siano iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;
• operino da almeno un anno nel territorio comunale di Oristano in uno degli ambiti di 

cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore;

i requisiti di iscrizione devono essere posseduti alla data di scadenza per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse;

- in virtù di quanto previsto dall’art. 1 dello stesso Regolamento, il termine per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse è stabilito alla data del 15 giugno 2023, 
fermo restando che è possibile iscriversi alla Consulta anche successivamente al suddetto 
termine e per tutta la durata della consiliatura;

Atteso che occorre provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione della manifestazione di interesse per la finalità di che trattasi;

Visti l’Avviso pubblico nonché il Modulo di domanda all’uopo predisposti;



Ritenuto necessario, pertanto, approvare i suddetti documenti che si allegano alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della Legge 241/90, dall'art. 6 
del  D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Visti:
– l’art. 107, 151 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
– l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione G.C. n. 98 del 24/05/2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 
08/02/2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” 
emanate dal Garante della privacy il 15 Maggio 2014 e il DPGR 2016/679;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, 
lettera d), Legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, 



ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi 
di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne 
parte integrante e sostanziale

Di approvare i seguenti documenti, che si allegano alla presente, al fine di consentire la 
presentazione delle manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore per la 
costituzione della Consulta del Terzo Settore:
- Avviso pubblico;
- Modulo di domanda.

Di stabilire come data per l’accoglimento delle istanze quella del 15 giugno 2023, fermo 
restando che è possibile iscriversi alla Consulta anche successivamente a tale termine e 
per tutta la durata della consiliatura.

Di garantire la pubblicazione del presente atto presso l’Albo pretorio dell’Ente e dei dati 
relativi nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale comunale ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

                        La Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza
                                               Dott.ssa Valentina Tagliagambe

La Dirigente
valentina tagliagambe / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


